จัดเก็บภาษี รวมถึงองคกรราชการระดับเล็กลงไปเชน กรมปาไม ซึ่งรับผิดชอบเกี่ยวกับการดูแล

ทรัพยากรในเขตปา พื้นที่ซึ่งรัฐพยายามเขาไปควบคุม มีการกอตั้งโรงเรียนฝกหัดนักปาไม สถาบัน

ที่ผลิตผูเชี่ยวชาญเฉพาะทางเพื่อจัดการทรัพยากรปาไม ∗ สําหรับการออกกฎหมายและมาตรการ

อ่ืนๆ เพื่อรับรองกรรมสิทธิ์ที่ดินนั้น มีประกาศออกโฉนดที่ดินอยางเปนทางการครั้งแรกใน ร.ศ. 120

(พ.ศ. 2444), พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451), ประกาศโฉนดที่ดินฉบับ

ที่ 2 พ.ศ. 2459 และปรับปรุงอีกครั้งภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครองในป 2475 อยางไรก็

ตาม ดังที่ Jeremy Kemp ตั้งขอสังเกตวาแนวคิดที่อยูเบื้องหลังการออกโฉนดที่ดินนั้นมิใชเพื่อให

เอกสารดังกลาวเปนเครื่องมือจัดการที่ดิน แตมีเปาหมายเพื่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ และการ